
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Istruzione

Determina Dirigenziale n° 203 del 10/02/2022

Oggetto: Avviso per la presentazione di progetti educativi e formativi e ambientali. 
Liquidazione all'Istituto Datini.

IL DIRETTORE

Visto e richiamato l'atto del Presidente n. 48 del 24.05.2016 dal titolo “Provincia di Prato 
quale  Ente  territoriale  di  Area  Vasta.  Approvazione  della  struttura  organizzativa  con 
decorrenza dal 01.07.2016";

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa e 
delle Unità Organizzative di Staff dalla data di sottoscrizione dello stesso decreto fino alla 
scadenza del mandato del Presidente;

Vista la  Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante: "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024";

Preso atto  della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni);

Vista  la Delibera di  Consiglio n. 7 del 29/03/2021 “Bilancio di  Previsione 2021-2023 e 
relativi allegati. Approvazione”;

Vista la Delibera del Consiglio n. 6 del 29/03/2021 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2021-2023. Approvazione”;

Visti:
-  l'art.  151,  comma  1,  del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre 
il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad 
un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine puo' essere differito con 
decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 6



finanze,sentita  la  Conferenza Stato-citta'  ed  autonomie  locali,  in  presenza di  motivate 
esigenze; - l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio; 
-  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24/12/2021  che  differisce  il  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 
2022; 

Visto  l'Atto  del  Presidente  n.  5  del  13/01/2022  recante;  "Esercizio  finanziario  2022  - 
Provvedimenti per la gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-
31/03/2022"

Visto il DLgs 33/2013 che prevede l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, ivi incluse 
le Province, di garantire la consultabilità dei dati di “amministrazione aperta”, mediante la 
pubblicazione sulla propria rete internet di tutte le concessioni ed attribuzioni di vantaggi  
economici di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare, quale 
condizione legale di efficacia del titolo legittimante le medesime;

Visti:
- l’Atto del Presidente n. 89 del 20.09.2019 con il quale e stato approvato il ricorso ad un  
bando per l’assegnazione di contributi agli  Istituti  scolastici secondari di secondo grado 
della provincia di Prato, assegnando la somma massima di € 50.000,00, per le seguenti 
aree di intervento:
-  progetti  di  potenziamento  dell’offerta  formativa:  nelle  Lingue  (curriculari  ed 
extracuriculari) Musica, Arte, Scienze, Informatica, ecc..;
-  partecipazione  a  competizioni  a  carattere  regionale,  nazionale,  internazionale  nelle 
materie di studio; partecipazione a gemellaggi o scambi culturali; viaggi a scopo educativo;
- progetti di promozione ed educazione alla legalita e di contrasto alle dipendenze:
attivita  di  sensibilizzazione  e  di  contrasto  al  gioco  d’azzardo,  alla  droga  ed  al 
cyberbullismo, alla mafia ed all’illegalita in ogni sua forma;
- progetti di promozione sociale e di educazione civica: progetti rilevanti in campo sociale  
ed in particolare legati alle tematiche della pace, dell’intercultura, dello sviluppo di reali 
percorsi di cittadinanza sociale, di contrasto alla violenza di genere, agli stereotipi ed alle  
discriminazioni di ogni tipo;
- l’Atto del Presidente n. 92 del 26.09.2019 con il quale è stato approvato il ricorso ad un  
bando per l’assegnazione di contributi agli  Istituti  scolastici secondari di secondo grado 
della provincia di Prato, assegnando la somma massima di € 12.500,00, per le seguenti 
aree di intervento:
-  sviluppo sostenibile,  forme innovative di  smaltimento rifiuti,  sostituzione di  prodotti  in 
plastica  con  altri  riciclabili  o  riutilizzabili,  risparmio  di  risorse  idriche  ed  energetiche, 
creazione di oggetti da riuso materiali;
- la Delibera del Consiglio n. 37 del 25/11/2019 “con la quale è stata approvata , tra l’altro,  
una variazione di bilancio allo scopo di incrementare le risorse volte alle iniziative di cui  
all’oggetto;
- Atto del Presidente n. 116 del 25.11.2019 si è proceduto all’assegnazione delle ulteriori  
risorse pari a € 17.500,00 alla Dirigente, allo scopo di rispondere al meglio alle istanze 
provenienti dalle scuole per le iniziative di cui all’oggetto;

Considerate le seguenti determinazioni:
- determinazione n. 1322 del 29.11.2019 con la quale la Dirigente procedeva:
- all'approvazione dell'Avviso rivolto agli Istituti scolastici secondari di secondo grado della 
provincia di Prato;
- all’assunzione di impegno della somma complessiva di € 50.000,00 allocata sul Cap. 
2391/1 TRASFERIMENTI A SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO del B.P. 2019 Piano 
finanziario 1.04.01.01.002 – imp. n. 570/2019;
- determinazione n. 1323 del 29.11.2019 con la quale la Dirigente procedeva:
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 6



- all'approvazione dell'Avviso  rivolto agli Istituti scolastici secondari di secondo grado della 
provincia di Prato;
- all’assunzione di impegno della somma complessiva di € 30.000,00 allocata sul Cap. 
2391/1 TRASFERIMENTI A SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO del B.P. 2019 Piano 
finanziario 1.04.01.01.002 – imp. n. 571/2019;

Preso atto delle determinazioni n. 1468 e n. 1469 del 17.12.2019 con le quali la Dirigente 
procedeva alla nomina della Commissione cosi composta:
- d.ssa Rossella Bonciolini (Direttore Area Amminstrativa) con funzioni di Presidente;
- dott. Jacopo De Luca in qualita di membro esperto;
- d.ssa Clara Gori Degl'Innocenti in qualita di membro esperto;
- d.ssa Elena Cardosi con funzioni di segretaria verbalizzante

Preso atto del lavoro della Commissione  come da verbali depositati in atti;

Viste:
- la determinazione n. 43 del 17.01.2020 con la quale la dirigente procedeva ad approvare 
il  verbale e relativi allegati e a rimodulare l’imp. n. 571/2019 assumendo subimpegni a 
favore degli istituti scolastici, tra i quali all'Istituto Datini nel modo che segue:

Istituto Dati Progetto Costo 
progetto

Contribu
to

Impegno

Istituto 
Datini

Via di 
Reggiana 
26, Prato
CF 
8400709048
7

Progetto 
Ecofonte

€ 3.000,00 € 
2.700,00

n. 571/2/2019

- la determinazione n. 45 del 17.01.2020 con la quale la dirigente procedeva ad approvare 
il  verbale e relativi allegati e a rimodulare l’imp. n. 570/2019 assumendo subimpegni a 
favore degli istituti scolastici, tra i quali all'Istituto Datini nel modo che segue:

Istituto Dati Progetto Costo 
progetto

Contribut
o

Impegno

Istituto 
Datini

Via di 
Reggiana 
26, Prato
CF 
8400709048
7

Progetto En 
marche

€ 10.000,00 € 
9.000,00

n. 570/2/2019

Preso atto delle seguenti note:

-  nota  ns.  prot.  n.  1329  del  04.02.2022  con  la  quale  l'Istituto  Datini  t rasmetteva  il 
rendiconto del progetto Ecofonte, il cui costo è pari a complessivi € 3.000,00; 

-  nota  ns.  prot.  n.  1287  del  03.02.2022  con  la  quale  l'Istituto  Datini  t rasmetteva  il 
rendiconto del progetto En marche, il cui costo è pari a complessivi € 10.000,00; 

Dato  atto della  realizzazione  del  progetto  che  ha  visti  coinvolti  gli  studenti  e  le 
studentesse del Liceo copernico in un lavoro volto alla sensibilizzazione contro gli sprechi 
in particolare, dell'acqua potabile, anche mediante l'installazione dei fontanelli;
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 6



Preso  atto  delle  disposizioni  contenute  nel  Regolamento  per  la  concessione  di 
finanziamenti e benefici economici approvato dal Consiglio provinciale con deliberazione 
C.P. n. 48 del 14.04.04;

Ritenuto  per quanto sopra esposto procedere a liquidare la  somma complessiva di  € 
11.700,00 all'Istituto Datini con sede in Via di Reggiana 26, Prato, c.f.  84007090487,  sul 
Cap.  2391/1 “TRASFERIMENTI  A  SCUOLE  DI  OGNI  ORDINE  E  GRADO  -  Piano 
finanziario 1.04.01.01.002 suddivisa così come segue:

Istituto Dati Progetto Rendiconto Contribu
to

Impegno

Istituto 
Datini

Via di 
Reggiana 
26, Prato
CF 
8400709048
7

Progetto 
Ecofonte

€ 3.000,00 € 
2.700,00

n. 571/2/2019

Istituto 
Datini

Via di 
Reggiana 
26, Prato
CF 
8400709048
7

Progetto En 
marche

€ 10.000,00 € 
9.000,00

n. 570/2/2019

Rilevato che il soggetto non è sottoposto alla ritenuta I.R.E.S. di cui all’art. 28 del D.P.R 
600/73 come da dichiarazione allegata;

Dato atto che in data 16.03.2020 si è provveduto alla pubblicazione della determinazione 
n. 43/2019 sopra citata, ai sensi  dell'art. 26 del D.Lgs n. 33/2013;

Tenuto  conto  che  spetta  al  servizio  Finanziario  effettuare  i  controlli,  e  i  riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del D.lgs 267/00;  

DETERMINA

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato:

1) Di procedere  a liquidare la somma complessiva di  € 11.700,00 all'Istituto Datini con 
sede in Via di Reggiana 26, Prato, c.f. 84007090487, sul Cap. 2391/1 “TRASFERIMENTI 
A SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO - Piano finanziario 1.04.01.01.002 suddivisa così 
come segue:

Istituto Dati Progetto Costo 
progetto

Contribu
to

Impegno

Istituto 
Datini

Via di 
Reggiana 
26, Prato
CF 
8400709048
7

Progetto 
Ecofonte

€ 3.000,00 € 
2.700,00

n. 571/2/2019

Istituto Via di Progetto En € 10.000,00 € n. 570/2/2019

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 6



Datini Reggiana 
26, Prato
CF 
8400709048
7

marche 9.000,00

2) Di dare atto che  il soggetto non è sottoposto alla ritenuta I.R.E.S . di cui all’art. 28 del 
DPR 600/73;

3) Di  dare  atto  che  in  data  16.03.2020  si  è  provveduto  alla  pubblicazione  della 
determinazione n. 43/2019 sopra citata, ai sensi  dell'art. 26 del D.Lgs n. 33/2013;

4) Di dare atto inoltre che:
- la responsabile del procedimento è la d.ssa Elena Cardosi;

- non sussiste conflitto di interessi ex art.  6 bis della legge 241/1990, da parte del 
responsabile del procedimento e del dirigente responsabile dell’adozione;

- viene data esecuzione ad ogni altra misura del piano applicabile al procedimento di 
competenza;

5) Di procedere al pagamento della somma suddetta mediante accredito presso Girofondo 
della Banca d'Italia; 

6)  Di  dare  atto  che  spetta  al  Servizio  Finanziario  effettuare  i  controlli  e  i  riscontri  
amministrativi, contabili e fiscali secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000;

DISPONE

La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line della Provincia di Prato.

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Di liquidare la spesa di cui al presente atto pari ad € 11.700,00 con Liquidazione contabile  n.  196 del 

07/02/2022

 

Capitolo 2391 /1 Codice 1.02.03.05
TRASFERIMENTI A SCUOLE DI 
OGNI ORDINE E GRADO

0,00
(11.700,00)

Impegno 2019/570/2 Atto A/PSAG/2020/45 efficace dal 
17/01/2020

AVVISO PER LA 
PRESENTAZIONE DI PROGETTI 
EDUCATIVI E FORMATIVI. 
APPROVAZIONE VERBALE E 
ASSUNZIONE SUBIMPEGNI A 
FAVORE ISTITUTI SCOLASTICI.

(9.000,00)

CUP Impegno: CIG Impegno: 

Beneficiario Importo

397 --ISTITITUTO PROFESSIONALE DI STATO FRANCESCO 
DATINI 

9.000,00

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 6



Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 

HF 136 07/02/2022 07/02/2022 9.000,00

Oggetto Avviso per la presentazione di progetti educativi e formativi e ambientali. Liquidazione 
all'Istituto Datini.

Impegno 2019/571/2 Atto A/PSAG/2020/43 efficace dal 
17/01/2020

AVVISO PER LA 
PRESENTAZIONE DI PROGETTI 
IN MATERIA DI SVILUPPO 
SOSTENIBILE, DI SOSTITUZIONE 
DI PRODOTTI IN PLASTICA CON 
ALTRI RICICLABILI E/O 
RIUTILIZZABILI E DI RISPARMIO 
DELLE RISORSE IDRICHE ED 
ENERGETICHE APPROVAZIONE 
VERBALE E ASSUNZIONE 
SUBIMPEGNI A FAVORE ISTITUTI 
SCOLASTICI.

(2.700,00)

CUP Impegno: CIG Impegno: 

Beneficiario Importo

397 --ISTITITUTO PROFESSIONALE DI STATO FRANCESCO 
DATINI 

2.700,00

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 

HF 135 07/02/2022 07/02/2022 2.700,00

Oggetto Avviso per la presentazione di progetti educativi e formativi e ambientali. Liquidazione 
all'Istituto Datini.

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

Attestazfirmata.pdf Attestazfirmata.pdf 07/02/2022
9EE4868F878088295BC6BEED61856FE36F2627E4C97A14031CDAD9C894AB9D95

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 6



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	DISPONE
	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza

	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza


